

جنگ لفظی واشنگتن - مسکو بالا گرفت

همزمان با این که باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا در اجلاس گروه 20 روسیه را تهدیدی علیه امنیت جهان خواند «آلکسی پوшковوف»، رئیس کمیته امور بین‌الملل دوماي روسیه در اظهاراتی آمریکا را عامل پیدایش داعش دانست و سیاست‌های کاخ سفید در خاورمیانه را به باد انتقاد گرفت.



همزمان با این که باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا در اجلاس گروه 20 روسیه را تهدیدی علیه امنیت جهان خواند «آلکسی پوшковوف»، رئیس کمیته امور بین‌الملل دوماي روسیه در اظهاراتی آمریکا را عامل پیدایش داعش دانست و سیاست‌های کاخ سفید در خاورمیانه را به باد انتقاد گرفت.

در همین رابطه رئیس‌جمهوری آمریکا بدون در نظر گرفتن مداخله غرب در امور اوکراین مدعی شد که اقدامات روسیه علیه کی‌یف، تهدیدی علیه همه جهان است.

باراک اوباما گفت: آمریکا به عنوان تنها ابرقدرت جهان در حال مقابله با تهاجم روسیه به اوکراین همچون دیگر تهدیدهای بین‌المللی است.

رئیس‌جمهوری آمریکا افزود: ما در مقابله با ویروس ابولا در شرق آفریقا رهبری جهان را در دست داریم و در مقابله با تهدیدهای روسیه نیز وضع به همین شکل است زیرا تهاجم روسیه به اوکراین تهدیدی علیه تمامی جهان است.

از طرفی صدراعظم آلمان اعلام کرد، اتحادیه اروپا در حال بررسی تحریم‌های بیشتر اقتصادی علیه مقام‌های روس به دلیل تداوم بحران در اوکراین است. دیوید کامرون، نخست‌وزیر انگلیس نیز گفت: اگر نیروهای نظامی روسیه را همچنان در اوکراین مشاهده کنیم، روابط کاملاً متفاوتی بین اتحادیه اروپا و روسیه برقرار خواهد شد و تحریم‌های بیشتری اعمال خواهیم کرد. کامرون تصریح کرد: آنچه باید دیده شود احترام روسیه به تمامیت ارضی اوکراین و حق انتخاب مردم این کشور در قبال آینده خود است.

در چنین شرایطی رئیس کمیته امور بین‌الملل دوماي روسیه گفت: آمریکا و متحدانش در درازمدت گروه «داعش» را به وجود آورده‌اند و در خفا به تامین مالی آن می‌پردازند و اینکه آمریکا فقط گروه‌های مخالف میانه‌رو را تامین مالی می‌کند، سخنی به دور از واقعیت است. «آلکسی پوшковوف» در سخنرانی خود در صحن دوماي روسیه گفت: گروه تروریستی داعش به خودی خود که بوجود نیامده است، این گروه نتیجه اقدامات آگاهانه و هدفمند برخی کشورهای عرب حاشیه فارس، آمریکا و متحدان آن است که در طول دوره زمانی بسیار طولانی هدف خود را سرنگونی بشار اسد، رئیس‌جمهوری قرار داده و برای این منظور هر کس و ناکسی را تامین مالی کردند.

رئیس کمیته امور بین‌الملل دوما افزود: زمانی که آمریکا به نام دفاع از حقوق بشر در امور مناطق مختلف دخالت می‌کند، دقیقاً نتیجه برعکس آن رخ می‌دهد و حقوق بشر در آن منطقه نقض می‌شود و ما اکنون نمونه این مسئله را با چشم خود در لیبی و اوکراین می‌بینیم.

پوшковوف تاکید کرد: اکنون گروه داعش آزادانه نفت را در بازارهای جهانی می‌فروشد، چطور چنین چیزی ممکن است؟ یک سازمان تروریستی، از همه قوانین بازار نفت استفاده کرده و هیچکس هم تحریمی در مورد خریداران این نفت اعمال نمی‌کند. آیا کسی شنیده که آمریکا گروه داعش را تحریم کرده باشد؟ این مسئله هدف اصلی آمریکا در برخورد با این گروه را به شدت زیر سؤال می‌برد. در همین رابطه، نمایندگان دوماي روسیه در بیانیه‌ای با اشاره به اینکه اوضاع عراق و سوریه نتیجه سیاست مداخله جویانه غرب است، از جامعه بین‌الملل خواستند تا به سرعت مانع از ادامه تامین مالی گروه‌های تروریستی در خاورمیانه شود.

در تحولاتی دیگر وزرای خارجه روسیه و آمریکا در گفتگویی تلفنی خواستار رعایت آتش بس از سوی طرفین مناقشه در شرق اوکراین شدند. سرگئی لاوروف و جان کری همچنین خواستار ایجاد خطوط حائل میان شبه نظامیان و نیروهای اوکراین در استان‌های لوهانسک و دونتسک شدند و بر از سرگیری فعالیت گروه تماس برای حل بحران اوکراین و آغاز گفتگوها میان دولت اوکراین و سران جدایی طلبان تاکید کردند.

در این حال معاون وزیر خارجه روسیه گفت: آمریکا مسئول سردی روابط دو کشور است. «ریابکوف» با بیان اینکه دورنمایی برای بهبودی روابط روسیه و آمریکا وجود ندارد افزود: تحرکی در روابط روسیه و آمریکا دیده نمی شود و پیشرفتی در وضع موجود مناسبات دو کشور نمی بینیم. ریابکوف ادعای آمریکا علیه روسیه مبنی بر اقدامات مداخله جویانه در اوکراین را رد و تصریح کرد: از ابتدای بحران اوکراین، ادعاهای مقامهای آمریکایی در این مساله واقعیت ندارد.

سخنگوی کرملین نیز اعلام کرد: روسیه در افزایش فعالیت‌های نظامی اخیر در جنوب شرق اوکراین دخالتی نداشته است و از تحقق توافق آتش بس مینسک که در سپتامبر 2014 به امضای دو طرف اوکراینی رسید، حمایت می‌کند. «یوری اوشاکف» افزود: همه رهبران کشورهای عضو بریکس اعلام کرده‌اند که تحریم‌های غرب علیه روسیه غیرقانونی است و نقض منشور سازمان ملل و مخرب احیای اقتصادی در منطقه است.

گفته‌های این مقام روس در حالی است که رئیس شورای اروپا اعلام کرد وزرای خارجه اتحادیه اروپا در حال بررسی اعمال تحریم‌های بیشتر علیه روسیه به دلیل بحران اوکراین هستند. «هرمان وان رمپوی» تصریح کرد: رهبران اتحادیه اروپا قرار است با باراک اوباما در مورد اوضاع اوکراین رایزنی کنند. وی گفت: روسیه باید از انتقال تسلیحات و نیرو از خاک خود به داخل اوکراین جلوگیری کند.

خبر دیگری حاکیست رئیس‌جمهوری اوکراین دستور لغو خودمختاری در برخی مناطق شرقی این کشور را صادر کرد. از سوی وزیر خارجه اوکراین از قصد این کشور برای بازگرداندن اموال متعلق به دولت اوکراین در منطقه خود مختار «کریمه» از طریق مراجع قضایی بین‌المللی خبر داد. «پاول کلیمکین» اعلام کرد که این کشور قصد دارد به برخی سازمان‌های بین‌المللی متوسل شود تا بتواند اموال و دارایی‌های خود در منطقه کریمه را پس گیرد. از سوی دیگر مشاور رئیس‌جمهوری اوکراین از درخواست این کشور از اسرائیل برای آموزش نیروهای نظامی کی‌یف خبر داد.

«اوله ماهینتسکی» گفت: ایالات متحده در حال حاضر به نیروهای مسلح کی‌یف آموزش می‌دهد و اوکراین به دنبال دعوت از آموزش دهندگان اسرائیلی است. خبر دیگر اینکه نیروهای مسلح صربستان و روسیه تمرینات نظامی مشترکی را با هدف تقویت همکاری‌های نظامی دو جانبه در منطقه «نیکینتسی» در شمال غربی صربستان برگزار کردند. هدف از این رزمایش که در آن 207 نظامی از نیروهای مسلح روسیه و 197 نیرو از ارتش صربستان شرکت داشتند تقویت توانایی نیروهای نظامی طرفین در اجرای عملیات ضدتروریستی در ماموریت‌های چند ملیتی گزارش شده است.

در تحوли دیگر در جریان تازه‌ترین درگیری‌های مسلحانه در شرق اوکراین 15 تن کشته و پنج تن دیگر مجروح شدند. در همین حال ستاد فرماندهی شبه نظامیان دونتسک اعلام کرد: بر اثر شلیک توپخانه‌ای نیروهای اوکراینی به شهری در استان دونتسک بخش‌هایی از یک ساختمان مسکونی 9 طبقه تخریب شد و یک زن جوان در این حادثه جان خود را از دست داد. در تحوли دیگر روسیه تصاویری ماهواره‌ای منتشر کرد که نشان می‌دهد اوکراین در سرنوشت هواپیمای مالزیایی نقش داشته است. تصاویر ماهواره‌ای که مهندسان روس آن را گردآوری کرده‌اند و عمدتاً بر گرفته از ماهواره‌های انگلیسی یا آمریکایی هستند نشان می‌دهد که یک فروند جنگنده اوکراینی باعث سقوط هواپیمای مالزیایی (MH17) بوده است.